COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR INDÍCIOS
DE APLICAÇÃO INCORRETA E DE MANIPULAÇÃO NA GESTÃO DE FUNDOS DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DE SERVIDORES ESTATAIS E PÚBLICOS
OCORRIDO ENTRE 2003 E 2015.

REQUERIMENTO Nº             , de 2015

Do Sr. Sérgio Souza

Requer a convocação do Senhor Alexey
Predtechensky Ex Diretor Presidente do
Postalis  no período de 2007 a 2011.

Senhor Presidente, com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal;

no art. 2º, da Lei nº1579, de 1952; e no art. 36, inc. II, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados; apresento REQUERIMENTO, para que seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito, a convocação do Senhor Alexey

Predtechensky Ex Diretor Presidente do Postalis  no período de 2007 a 2011, para

prestar depoimento a esta CPI.

JUSTIFICATIVA

                    Diante dos fatos relatados pelas entidades representativas ouvidas por esta

CPI - Fundos de Pensão, bem como pelas informações apuradas pelos trabalhos até

agora realizados, é essencial ao esclarecimento de alguns fatos e apuração de outros a

partir da convocação de tais pessoas diante das funções diretivas que as mesmas

exerceram junto ao Postalis no período investigado.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em 01 de Setembro de 2015.

Dep. Sérgio Souza

PMDB/PR